est ei quidditas rei spoliatae, est apprehensor intellectus, sed, secundum considerationem tuam quod sua quidditas spoliata est alicui, est intellectum apprehensum, et haec res est ipsemet. Igitur ipse est intellectus apprehensor, eo quod sua quidditas spoliata est rei quae est ipsemet, et est intellectum, eo quod sua quidditas spoliata est res quae est ipsemet.

Qui autem aliquantulum cogitaverit, sciet quod intellectus innuit intellectum, sed haec innuitio non dat intelligi quod illud sit aliud vel illud, sicut id quod movetur, quamvis innuat movens, haec ipsa tamen innuitio non facit debere illud esse aliud vel ipsum, sed alius modus inquisitionis facit debere hoc. Manifestum est autem absurdum esse ut id quod movetur sit principium sui motus tali manifestatione quae ignoratur naturaliter, sed acquiritur argumentatione; et idcirco non fuit impossibile multis imaginare quod in rebus esset aliquid

وكذلك المضافات تعرف إنثنيتهما لأمر ، لا لنفس النسبة والإضافة المفروضة في
الذهن ؛ فلذا نعلم علما يقينا أن لنا قوة تعقل بها الأشياء . فلما أن تكون القوة التي تعقل بها
هذه القوة هي هذه القوة نفسها ، فتكون هي نفسها تعقل ذاتها ، أو تعقل ذلك قوة أخرى ،
فتكون لنا قوتان : قوة تعقل الأشياء بها ، وقوة تعقل بها هذه القوة ، ثم يتسلسل الكلام
إلى غير النهاية ، فيكون فينا قوى تعقل الأشياء بلا نهاية بالفعل ؛ فقد بان أن نفس كون
الشيء معقولا لا يوجب أن يكون معقولا لشيء ، ذلك الشيء آخر .

وبهذا تبين أنه ليس يقتضى العاقل أن يكون عاقل شيء آخر بل كل ما توجد له
الماهية المحردة فهو عاقل ، وكل ماهية مجردة توجد له أو لنبره فهو معقول ، إذ كانت
هذه الماهية لذاتها عاقلة ، ولذاتها أيضا معقولة لكل ماهية مجردة تفارقها أو لا تفارقها .
فتد فهمت أن نفس كونه معقولا وعاقلا ، لا يوجب أن يكون اثنين في الذات ، ولا
اثنين في الاعتبار أيضا ؛ فإنه ليس تحصيل الأخرين إلا اعتبار أن ماهية مجردة لذاته ،
وأنه ماهية مجردة ذاته لها ، وههنا تقديم وتأخير في ترتيب المعاني ، والفرض المحصل
شيء واحد بلا قسمة ، فقد بان أن كونه عاقلا ومعقولا لا يوجب فيه كثرة ألبته .

وليس يجوز أن يكون واجب الوجود يعقل الأشياء من الأشياء ، وإلا فذاته إما متقومة
بما يعقل ، فيكون تقومها بالأشياء ؛ وإما عارضة لها أن تعقل ، فلا تكون واجبة الوجود
من كل جهة ؛ وهذا محال . ويكون لولا أمور من خارج لم يكن هو محال ، ويكون
له حال لا يلزم عن ذاته بل عن غيره فيكون لغيره فيه تأثير ، والأصول السالفة تبطل هذا

quod moveret se, usque ad tempus illius qui monstravit hoc esse impossibile. Sed imaginatio de hoc quod aliquid movetur et movet non facit debere ut id quod movetur faciat motorem esse absque condicione essendi [416] illud vel aliud, vel motor faciat debere ut id quod movetur ab eo sit absque condicione essendi aliud vel illud. Similiter relativorum cognoscitur *anitas* per aliquod, non per ipsam comparisonem et relationem in intellectu positam. Scimus enim certissime nos habere virtutem qua intelligimus res et virtus qua intelligimus hanc virtutem, vel est haec eadem virtus et sic ipsa eadem intelliget seipsam, vel alia virtus intelligit hoc, et sic erunt in nobis duae vires: una quae intelligit res, et alia qua intelligimus ipsam virtutem, et concatenabitur verbum usque in infinitum, quia erunt in nobis vires infinitae in effectu quae intelligunt res. Iam igitur claruit quod ipsam rem esse intellectam, non facit debere ipsam intellectam esse ab aliquo quod sit aliud a se. Et per hoc etiam monstratur quod intellectus non facit debere se esse intellectorem alterius rei; omne autem a quo quidditas spoliata invenitur est intelligens, et omnis quidditas spoliata quae apprehenditur a se vel ab alio est intellecta, eo quod haec quidditas est intelligens seipsam et ipsa a seipsa est etiam intellecta et ab omni quidditate spoliata quae differt ab ea.